
Решение по делу № 71-кз/2017

Исх. № 04-04/5486 от 05.04.2017

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) после перерыва в
составе:

Заместителя председателя Комиссии: <…> – […];

Членов Комиссии:
<…> – […];

<…> – […];

в присутствии представителей заказчика - ГКУ «Центр занятости населения
г.Альметьевска»  <…> (доверенность <…>), <…> (приказ <…>), в присутствии
представителя заявителя АНО «Региональное агентство развития квалификаций»
(АНО «РАРК») <…>, рассмотрев жалобу АНО «РАРК» на действия заказчика - ГКУ
«Центр занятости населения г.Альметьевска» при проведении открытого конкурса в
электронной форме №0311200005317000006 на предмет: «Профессиональное
обучение и дополнительное профессиональное обучение безработных граждан,
включая обучение в другой местности по программам: повар, парикмахер,
портной, электромонтер, 1С Предприятие, бухгалтер, маникюрша»,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме
№0311200005317000006 было размещено на официальном сайте Российской
Федерации для размещения информации о размещении заказов
www.zakupki.gov.ru 22.02.2017 года.

Заказчик – ГКУ «Центр занятости населения г. Альметьевска».

Суть жалобы: по мнению заявителя, заказчиком были нарушены требования
законодательства о контрактной системе.

Представители заказчика с доводами, изложенными в жалобе заявителя, не
согласились, представили устные и письменные пояснения.

В пункте 2 «Квалификация участника открытого конкурса» части 5 конкурсной
документации «КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ» Заказчиком
указано следующее:

«Показатели критерия «Квалификация участника открытого конкурса»:

- Количество исполненных и исполняемых государственных контрактов на оказание
услуг по предмету конкурса «профессиональное обучение и дополнительное
профессиональное образование безработных граждан» по профессиям и
программам, входящим в состав лота, за период с 2014 по 2016гг.,
зарегистрированных в Единой информационной системе размещения заказов».

Следовательно, по данному показателю Заказчиком учитываются контракты,
заключенные ранее, но исполняемые или исполненные в период с 2014 по 2016

http://www.zakupki.gov.ru/


года.

<…>

Пунктом 6.4. проекта Контракта установлено, что окончательная оплата – до 25
декабря 2017 года.

Следовательно, Заказчиком в проекте контракта установлен срок оплаты
выполненной работы, противоречащий сроку в 30 (тридцать) календарных дней с
даты подписания Заказчиком документа о приемке.

Таким образом, положения проекта контракта противоречат требованиям части 8
статьи 30 Закона о контрактной системе.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99,
частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу АНО «РАРК» на действия заказчика - ГКУ «Центр занятости
населения г. Альметьевска» при проведении открытого конкурса в электронной
форме №0311200005317000006 на предмет: «Профессиональное обучение и
дополнительное профессиональное обучение безработных граждан, включая
обучение в другой местности по программам: повар, парикмахер, портной,
электромонтер, 1С Предприятие, бухгалтер, маникюрша» обоснованной.

2. Признать в действиях заказчика – ГКУ «Центр занятости населения г.
Альметьевска» нарушения требований части 8 статьи 30, пункта 1 части 1 статьи 33,
части 8 части 1 статьи 50 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

3. Выдать заказчику - ГКУ «Центр занятости населения г. Альметьевска», оператору
электронной площадки - ГУП «Агентство по государственному заказу,
инвестиционной деятельности и межрегиональным связям Республики Татарстан»
предписание об устранении нарушений требований действующего
законодательства Российской Федерации о контрактной системе.

4. Передать в установленном порядке материалы должностному лицу Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для
рассмотрения вопроса о необходимости возбуждения административного
производства в отношении лиц, допустивших нарушение норм законодательства
Российской Федерации о контрактной системе.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

Заместитель председателя Комиссии:           <…>

          <…>



Члены Комиссии:

          <…>

 

         <…>

 

Исп. <…>


